
 

 

Prot. n. 222/2024  

DELIBERAZIONE N. 171 del 16 dicembre 2023 

OGGETTO: approvazione proposta di aggiudicazione procedura aperta per l’assegnazione del servizio 
di brokeraggio assicurativo (CIG: 9749138B2D). 

IL COMITATO CENTRALE 

Su proposta del Consigliere e RUP Roberta Massa,  

Richiamati: 

il DLCPS 13 settembre 1946 n. 233 “Ricostituzione degli Ordini delle professioni sanitarie e per la disciplina 
dell'esercizio delle professioni stesse; 

il DPR 05 aprile 1950 n. 221 “Approvazione del regolamento per la esecuzione del decreto legislativo 13 
settembre 1946, n. 233, sulla ricostituzione degli Ordini delle professioni sanitarie e per la disciplina 
dell'esercizio delle professioni stesse”; 

il Regolamento interno approvato ai sensi dell’art. 35 del DPR 05/04/1950, n. 221 disciplinante tra l’altro 
l’attività della Federazione; 

la legge n. 3 del 11 gennaio 2018; 

il D.Lgs. 50/2016; 

la deliberazione del Comitato centrale n. 148 del 22 ottobre 2022; 

premesso che 

con deliberazione del Comitato centrale n. 148 del 22 ottobre 2022 la Federazione nazionale ha deliberato di istituire 
un bando di gara per servizi di brokeraggio assicurativo; 

con deliberazione del Comitato centrale n. 100 del 20 giugno2023 la Federazione nazionale ha approvato gli atti di 
gara della procedura aperta per l'assegnazione del servizio di brokeraggio assicurativo (CIG: 9749138B2D) e disposto 
la relativa pubblicazione, avvalendosi della piattaforma telematica del fornitore Net4Market; 

il bando e gli atti di gara sono stati presentati per la pubblicazione sulla GUUE in data 26 giugno 2023; 

con errata corrige pubblicata in data 11 luglio 2023 è stato tra l’altro prorogato il termine di presentazione delle 
offerte al fine del rispetto dei termini di cui all’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016; 



 

 

il termine di presentazione delle offerte è scaduto in data 8 agosto 2023 ed entro tale termine sono pervenute 
quattro offerte, da parte dei seguenti operatori: 
- AON S.P.A.; 
- MARSH S.P.A.; 
- GBSAPRI S.P.A.; 
- EUROPEAN BROKERS S.R.L.; 

con deliberazione n. 139 del 5 settembre 2023, il Comitato centrale ha nominato i seguenti componenti della 
Commissione giudicatrice: 
- avv. Beatrice Lodi, consulente legale della Federazione, con funzioni di Presidente; 
- dott. Renzo Ricci, Dirigente presso AOU Careggi, con funzioni di Segretario; 
- dott. Massimo Mazzieri, Dirigente presso USL n. 13 Ospedale di Osimo;  

in data 22 settembre 2023, si è svolta la prima seduta pubblica della Commissione giudicatrice volta alla apertura 
delle buste telematiche contenenti la documentazione amministrativa; 

all’esito delle verifiche in merito alla completezza della documentazione amministrativa presentata dalle 
concorrenti ammesse, la Commissione ha attivato la procedura di soccorso istruttorio per le società Aon S.p.A., 
Marsh S.p.A. e European Brokers S.r.l.; 

la concorrente European Brokers S.r.l., tuttavia, non ha fornito riscontro alla comunicazione di soccorso 
istruttorio, pertanto, nella seduta del 19 ottobre 2023, è stata esclusa dalla procedura di gara;  

all’esito delle operazioni di gara e delle valutazioni tecnico-economiche, la società Aon S.p.A. si è collocata al 
primo posto della graduatoria provvisoria avendo ottenuto il punteggio totale di 91,201 dato dalla somma di 
quello tecnico pari a 73,000 e di quello economico pari a 18,201; 

la società Marsh S.p.A. si è collocata al secondo posto della graduatoria provvisoria avendo ottenuto il punteggio 
totale di 88,921 dato dalla somma di quello tecnico pari a 69,000 e di quello economico pari a 19,921; 

la società GBSAPRI S.r.l. si è collocata al terzo posto della graduatoria provvisoria avendo ottenuto il punteggio 
totale di 64.980 dato dalla somma di quello tecnico pari a 45,000 e di quello economico pari a 19.980; 

per le concorrenti Aon S.p.A. e Marsh S.p.A., i punteggi dell’offerta tecnica e di quella economica sono risultati 
superiori ai quattro quinti dei punti massimi previsti dal Disciplinare di Gara (rispettivamente 80 e 20), pertanto, 
nella seduta pubblica del 21 novembre 2023, la Commissione ha rilevato che le offerte apparivano anormalmente 
basse in base all’art. 97, comma 3, D.lgs 50/2016 ed al punto 21 del Disciplinare di Gara, ed ha quindi dato 
avvio al procedimento di verifica della congruità di tutte le offerte contemporaneamente, come previsto dal 
punto 21 del Disciplinare medesimo; 

considerato che  

all’esito di approfondito esame dei chiarimenti offerti dalle concorrenti e valutata la congruità, serietà, 
sostenibilità e realizzabilità delle offerte presentate dalla Aon S.p.A. e dalla Marsh S.p.A., il RUP ha ritenuto le 
predette offerte non anomale ed ha proposto di aggiudicare il servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo 



 

 

alla società Aon S.p.A. risultata al primo posto della graduatoria, come da verbale della Commissione di gara n. 
9 del 21 novembre 2023;  

l’offerta pervenuta dalla concorrente Aon S.p.A. risulta conveniente e rispondente alle esigenze della 
Federazione nazionale; 

visti i verbali tutti di gara e di verifica dell’anomalia dell’offerta, nonché le offerte ed i relativi atti presentati 
dalle concorrenti; 

ritenuto 

di approvare la proposta di aggiudicazione del servizio di brokeraggio assicurativo, oggetto di gara, alla 
concorrente Aon S.p.A., collocata al primo posto della graduatoria; 

di richiedere, ai sensi dell’art. 85, comma 5, D.Lgs. 50/2016, alla concorrente Aon S.p.A. di presentare i 
documenti di cui all’art. 86 del Codice, ai fini della prova dell’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 
e del rispetto dei criteri di selezione di cui all’art. 83 del medesimo Codice; 

dato atto che l’aggiudicazione diventerà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, D.Lgs. 50/2016, all’esito 
positivo della verifica del possesso dei requisiti prescritti; 

acquisiti i pareri favorevoli del Segretario e del Tesoriere secondo responsabilità e competenze; 

preso atto del parere favorevole espresso all’unanimità dal Comitato centrale; 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

1) di approvare la proposta di aggiudicazione del servizio di brokeraggio assicurativo, oggetto di 
gara, alla concorrente Aon S.p.A., collocata al primo posto della graduatoria; 
 

2) di richiedere, ai sensi dell’art. 85, comma 5, D.Lgs. 50/2016, alla concorrente Aon S.p.A. di 
presentare i documenti di cui all’art. 86 del Codice, ai fini della prova dell’assenza dei motivi di 
esclusione di cui all’art. 80 e del rispetto dei criteri di selezione di cui all’art. 83 del medesimo 
Codice; 

 
3) di dare atto che l’aggiudicazione diventerà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, D.Lgs. 50/2016, 

all’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti prescritti; 
 

4) di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Consigliere Roberta Massa e 
che la sua esecuzione è affidata alla medesima in qualità di Responsabile del procedimento; 

 
5) di mettere a disposizione del Collegio Revisori il presente provvedimento, per quanto di propria 

competenza ed opportuna conoscenza; 
 



 

 

6) di dare atto che il presente provvedimento, con separata ed unanime votazione, è dichiarato 
immediatamente esecutivo. 

La Presidente 

Teresa Calandra 
 
 
 
 
 
Roma, 16 dicembre 2023 
  



 

 

Allegato alla Deliberazione del Comitato Centrale n. 171 del 16 dicembre 2023 

 

PARERE FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

 

Il Proponente e Responsabile del procedimento: 

 

Il Consigliere 

Roberta Massa 

 

    

 

Il Segretario   

Caterina Di Marco 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 
  
 


	DELIBERA
	PARERE FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA


